
 

Decreto Dirigenziale n. 439 del 29/12/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR CAMPANIA 2007-2013 OO 3.3 INTERVENTI SUL FABBRICATO SEDE DELLA

CASA COMUNALE PER L EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. BENEFICIARIO COMUNE

DI FRIGENTO AMMISSIONE APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE,PRE-IMPEGN0

E LIQUIDAZI0NE CODICE  SMILE 429  CUP D36J13000440006  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  

a. che, con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha 
approvato il POR Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 
27/3/2012, C(2013)4196 del 5/7/2013 e C(2014)8168 del 29/10/2014, ne ha approvato le 
successive proposte di modifica; 

b. che, rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 226 del 
19/7/2013 e n. 657 del 23/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate 
Decisioni della Commissione europea; 

c. che, in particolare, con la Decisione C(2013)4196 del 5/7/2013 la Commissione europea 
ha tra l’altro rideterminato il tetto massimo di cofinanziamento comunitario per ogni asse 
prioritario; 

d. che con L.R. n. 1 del 5/1/2015 il Consiglio Regionale ha approvato il “Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2015/2017 della Regione Campania; 

e. che, con DGR n. 47 del 9/2/2015, la Giunta ha approvato il bilancio gestionale per gli 
anni 2015, 2016 e 2017, attribuendo alla DG 51-03 la titolarità dei capitoli di spesa 
relativi al POR FESR 2007/2013; 

f. che, con DGR n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del 
POR FESR 2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi 
stanziamenti in conto competenza e cassa nonché dei residui ai dirigenti responsabili 
dell’attuazione delle operazioni finanziate con il POR FESR 2007/2013; 

g. che con la medesima DGR n. 548 del 10/11/2015, al punto 1)iii la Giunta ha disposto che 
l'AdG resta competente, previa verifica della sussistenza di tutti gli elementi necessari 
all’imputazione contabile, per l’assunzione di impegni e le disposizioni di liquidazione 
della spesa relative ai decreti dei Responsabili di obiettivo Operativo/dirigenti ratione 
materiae/Unità Operativa Grandi Progetti che -alla data del 10/11/2015- abbiano avuto 
parere positivo dall’Unità Centrale Controlli di I livello e che tale attività doveva essere 
completata entro quattro giorni lavorativi dalla data di esecutività della delibera; 

c. che con DGR n. 608 del 26/11/2015 si è disposto, tra l’altro, di autorizzare all’uso di capitoli non di propria 
competenza, laddove necessario ed in coerenza con la DGR n. 548/2015, i dirigenti impegnati 
nell’attuazione del POR FESR 2007/2013 ai fini delle sole disposizioni di liquidazione della spesa relative 
ad impegni di rispettiva competenza che, per effetto della precedente architettura contabile, siano allocati 
su capitoli non assegnati  

h. che con DGR n. 715 del 14/1272015 si è disposto, tra l’altro in esecuzione alla DGR n. 608/2015, di 
reiscrivere in bilancio in termini di competenza, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett, h) della L.R. n. 1/2015 le 
risorse sui capitoli di spesa dedicati al POR FESR 2007/2013, tra cui il cap. 2903;  
 

DATO ATTO che  
a. il Dirigente preposto alla Direzione generale della Direzione per lo Sviluppo 

Economico e Attività Produttive è stato collocato in quiescenza dal 1° ottobre 2015; 
b. ai sensi della DGR n. 384 del 7 agosto 2015, nelle more dello svolgimento del 

procedimento di interpello finalizzato al conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, compete al Capo 
Dipartimento Vicario della Programmazione e dello Sviluppo Economico garantire la 
continuità e la funzionalità della Direzione in menzione; 

c. ai sensi della medesima DGR 384/2015 e della proroga disposta con la DGR n.540 
del 10/11/2015, le funzioni atte a garantire la continuità e la funzionalità della 
Direzione in menzione sono demandate al Capo Dipartimento Vicario della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico ovvero a un dirigente dallo stesso 
delegato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

d. con il Decreto Dirigenziale n. 9 del 13/08/2015 il Capo Dipartimento Vicario della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico ha delegato alla dott.ssa Roberta 
Esposito, Dirigente di Staff “Verifica attuazione piano della performance organizzativa 
– Vigilanza e controllo enti strumentali e società partecipate” del Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico, le funzioni atte a garantire la continuità 
e la funzionalità della Direzione per lo Sviluppo Economico e Attività Produttive, nel 
rispetto delle finalità di cui alla DGR 384/2015; 

e. con il medesimo DD9/2015 il Capo Dipartimento Vicario della Programmazione e 
dello Sviluppo Economico ha precisato che ciascuna delle UOD afferenti alla 
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e Attività Produttive assume la 
responsabilità connessa alle attività rientranti nei compiti e nelle funzioni individuate 
dalle Deliberazioni 478/2012 e 528/2012 e, nell’ambito della piena autonomia di gestione e 
di risorse riconosciuta dal Regolamento 12/2011, i consequenziali provvedimenti, 
demandando nello specifico a ciascuna UOD la responsabilità delle procedure 
finanziate con fondi strutturali e di accelerazione della spesa, in ragione delle 
competenze assegnate dalla Giunta regionale in attuazione del Regolamento 
11/2012; 

 
f. la DGR n. 513/15 ed il successivo DPGR n. 229/15 con i quali è stato conferito al 

Dirigente Sergio Mazzarella, l’incarico di responsabile ad interim della U.O.D. 
51.02.04; 

g. la D.G.R. n. 540 del 10/11/2015 con la quale sono stati prorogati, senza soluzione di 
continuità, gli incarichi ad interim in essere fino al 15 gennaio 2016, fra cui l’incarico 
relativo alla U.O.D 510204; 

h. le entrate relative al POR FESR 2007/2013 sono state accertate secondo quanto 
riportato nei documenti di seguito elencati,  inviati dall’Autorità di Gestione all’AGC 08 
e,  dopo la riorganizzazione dei uffici regionali, alla DG Risorse Finanziarie: 

1. DD n. 1794 del 13/10/2015; 
2. DD n. 557 e n. 562 del 07/5/2015; 
3. DD n. 77 del 16/03/2015; 
4. DD n. 45 del 09/03/2015; 
5. DD n.  208 del 27/12/2013; 
6. nota prot. N. 2013.0653925 del 23/09/2013; 
7. nota prot. N. 2012.0945872 del 20/12/2012; 
8. nota prot. N. 2012.0196914 del 14/03/2012; 
9. nota prot. N. 2011.0185083 del 08/03/2011; 
10. nota prot. N. 2010.0268185 del 25/03/2010; 
11. nota prot. N.2010.0181987 del 01/03/2010; 
12. nota prot. N. 2009.0066585 del 27/01/2009; 
13. e che le stesse saranno riscosse entro i termini di chiusura del medesimo Programma 

Operativo” 
i. la Regione Campania, con la deliberazione n. 46/2015, ha, inoltre, demandato 

all’AdG ulteriori misure di salvaguardia delle operazioni in overbooking, programmate 
sul POR Campania FESR 2007-2013; 

j. la Regione Campania, con la deliberazione n. 292/2015, ha preso atto del Piano 
d’azione o condiviso da Regione Campania, Commissione europea e Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, nel corso dell’incontro del 23 aprile 2015 a Reggio Calabria; 

 
ATTESO che  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

a. con DGR 193 del 21.06.2013 è stato approvato il programma “Energia Efficiente-Piano 
per promuovere e sostenere l’efficienza energetica della Regione Campania”; 

b. con DD n.332 del 29.08.2013 è stato approvato, tra l’altro, l’Avviso pubblico per la 
presentazione di istanze per la realizzazione di impianti per la produzione di energia 
rinnovabile a servizio di edifici di proprietà dei comuni ed alla realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico degli edifici di proprietà dei comuni che rientra nell’ambito del 
Programma “Energia Efficiente-Piano per promuovere e sostenere l’efficienza energetica 
della Regione Campania”; 

c. con DD n.144/2013 integrato con DD n.2/2014 come rettificato dal DD 33/2014 del DIP 
51/DG 02 è stata nominata la commissione di valutazione di merito dei progetti 
dell’Avviso pubblico per la presentazione di istanze per la realizzazione di impianti per la 
produzione di energia rinnovabile a servizio di edifici di proprietà dei comuni ed alla 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico degli edifici di proprietà dei 
comuni; 

d. con Decreto del DIP 51 DG 02 n. 117 del 07/03/2014 l’intervento “ Interventi sul 
fabbricato sede della casa comunale per l’efficient amento energetico” è stato 
inserito nell’elenco delle operazioni meritevoli di finanziamento, beneficiario comune di  
Frigento; 

 
e. il comune di  Frigento con note successive ha trasmesso, ad integrazione di quella già 

agli atti, tutta la documentazione occorrente all’istruttoria finalizzata all’emissione del 
decreto di ammissione, impegno e di liquidazione del primo acconto a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 3.3 del POR FESR 2007/2013; 

f. dopo la gara di appalto il costo dell’intervento è stato rideterminato in € 695.620,59  
come risulta dal Quadro Tecnico Economico approvato con Determina 180 
dell’11/11/2015;  

 
 

RITENUTO 
 

1. di dover prendere atto della coerenza del progetto denominato “Interventi sul fabbricato 
sede della casa comunale per l’efficientamento ener getico  ” Beneficiario comune di 
Frigento con Operativo 3.3 “CONTENIMENTO ED EFFICIENZA DELLA DOMANDA , 
nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR Campania FESR 
2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008 e s.m.i; 

2. di dover, per l'effetto, ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR 
Campania FESR 2007/2013 - Operativo 3.3 “CONTENIMENTO ED EFFICIENZA DELLA 
DOMANDA – per l'importo complessivo di Euro 695.620,59  CUP: D36J13000440006 
Codice SMILE 429 con il Quadro Economico post gara approvato con Determina n. 180 
dell’11/11/2015; 

3. di individuare quale beneficiario dell'intervento denominato “Interventi sul fabbricato 
sede della casa comunale per l’efficientamento ener getico ” il comune di Frigento 
; 

4. di dover pubblicare ai sensi di quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 
33/2013,il presente provvedimento nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;  

5. di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria 
C (2013) 4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 
% alla quota nazionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

6. di dover approvare lo schema di convenzione, allegato e parte integrate del presente 
atto, al fine di regolare gli impegni tra le parti; 

7. Di dover rinviare a successivo provvedimento l’impegno e la contestuale liquidazione 
della somma di € 561.832,11 a favore del Comune di Frigento, sul capitolo 2903, 
dell’Obiettivo Operativo 3.3 caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della 
transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale, 
dall’indicazione del V livello del piano dei conti 

 
Capitolo 2903 
Missione 1 
Programma 12 
Titolo 2 
IV livello del piano dei conti 2,03,01,02,00

0 
V livello del piano dei conti 2,03,01,02,00

3 
COFOG O1.3 
Codice identificativo transazione 
UE 

3 

SIOPE 2.02.03 
Codice SIOPE gestionale 2234 

 
Interventi sul fabbricato sede della casa comunale per l’efficientamento energetico 
Codice  SMILE 429, CUP D36J13000440006 l’imputazione di tale impegno per il 100 %, 
alla competenza dell’esercizio finanziario 2015,  specificando che il pagamento, in virtù 
della Decisione comunitaria C(2013)4196 richiamata in premessa, è riferito per il 75,00% 
alla quota di cofinanziamento dell’UE e per la restante quota a carico del 
cofinanziamento nazionale; 
8. Di dover rinviare a successivo provvedimento l’incarico alla UOD Gestione delle 

Spese regionali di emettere il mandato di pagamento per l’importo di € 561.832,11  a 
valere sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio finanziario, in favore del 
Comune di in favore del Comune di Frigento ,Codice Fiscale 81002370641 e sede in 
Frigento (Av) da accreditare mediante girofondi sul conto corrente intestato al 
medesimo Ente presso la Tesoreria provinciale dello Stato avente codice tesoreria 
420 e codice conto 0304546; 

9. di dover prendere atto dell’attestazione del beneficiario prot. 5484 del 03/12/2015 
acquisita al prot. 862647 del 11/12/2015 con la quale ha dichiarato, ai sensi della 
DGR n. 548 del 10/11/2015, che  tale spesa verrà quietanzata entro e non oltre il 
31/12/2015. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD04 e delle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge . 

 
DECRETA 

 
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

1. di prendere atto della coerenza del progetto denominato “Interventi sul fabbricato sede 
della casa comunale per l’efficientamento energetic o ” Beneficiario comune di 
Frigento con Operativo 3.3 “CONTENIMENTO ED EFFICIENZA DELLA DOMANDA , 
nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR Campania FESR 
2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008 e s.m.i; 

2. di ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR Campania FESR 
2007/2013 - Operativo 3.3 “CONTENIMENTO ED EFFICIENZA DELLA DOMANDA – per 
l'importo complessivo di Euro 695.620,59  CUP: D36J13000440006 Codice SMILE 429 
con il Quadro Economico post gara approvato con Determina n. 180 dell’11/11/2015; 

3. di individuare quale beneficiario dell'intervento denominato “Interventi sul fabbricato 
sede della casa comunale per l’efficientamento ener getico ” il comune di Frigento 
; 

4. di pubblicare ai sensi di quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013,il 
presente provvedimento nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;  

5. di precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C 
(2013) 4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % 
alla quota nazionale; 

6. di approvare lo schema di convenzione, allegato e parte integrate del presente atto, al 
fine di regolare gli impegni tra le parti; 

7. Di rinviare a successivo provvedimento l’impegno e la contestuale liquidazione della 
somma di € 561.832,11 a favore del Comune di Frigento, sul capitolo 2903, 
dell’Obiettivo Operativo 3.3 caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della 
transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale, 
dall’indicazione del V livello del piano dei conti 

 
Capitolo 2903 
Missione 1 
Programma 12 
Titolo 2 
IV livello del piano dei conti 2,03,01,02,00

0 
V livello del piano dei conti 2,03,01,02,00

3 
COFOG O1.3 
Codice identificativo transazione 
UE 

3 

SIOPE 2.02.03 
Codice SIOPE gestionale 2234 

 
Interventi sul fabbricato sede della casa comunale per l’efficientamento 
energetico Codice  SMILE 429 CUP D36J13000440006 l’imputazione di tale 
impegno per il 100 %, alla competenza dell’esercizio finanziario 2015,  specificando 
che il pagamento, in virtù della Decisione comunitaria C(2013)4196 richiamata in 
premessa, è riferito per il 75,00% alla quota di cofinanziamento dell’UE e per la 
restante quota a carico del cofinanziamento nazionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

8. Di rinviare a successivo provvedimento l’incarico alla UOD Gestione delle Spese 
regionali di emettere il mandato di pagamento per l’importo di € 561.832,11  a valere 
sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio finanziario, in favore del Comune di 
in favore del Comune di Frigento ,Codice Fiscale 81002370641 e sede in Frigento 
(Av) da accreditare mediante girofondi sul conto corrente intestato al medesimo Ente 
presso la Tesoreria provinciale dello Stato avente codice tesoreria 420 e codice conto 
0304546; 

9. di prendere atto dell’attestazione del beneficiario prot. 5484 del 03/12/2015 acquisita 
al prot. 862647 del 11/12/2015 con la quale ha dichiarato, ai sensi della DGR n. 548 
del 10/11/2015, che  tale spesa verrà quietanzata entro e non oltre il 31/12/2015. 

 
 
 
 

di inviare il presente provvedimento: 

• al beneficiario - Comune di Frigento - per il seguito di competenza; 

• all’autorità di gestione del por fesr campania 2007/13; 

• al direttore generale per lo sviluppo economico e le attività produttive; 

• all' assessore alle attività produttive; 

• alla d.g. segreteria giunta regionale – per la “registrazione atti monocratici – archiviazione decreti 
dirigenziali”; 

• al burc per la pubblicazione ai sensi del d.lgs n 33/13. 
 

 
  IL DIRIGENTE AD INTERIM  

      SERGIO MAZZARELLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2016

